
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 29 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 14-02-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Concessione contributi economici straordinari e continuativi a favore di 

nuclei familiari in condizioni di disagio. Impegno e liquidazione di spesa . 

 

IL RESPONSABILE  

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 del 07.02.2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva  

nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale; 

Vista  la deliberazione del C. C. n.12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

VISTA la deliberazione della G.C. n.37 del 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il P.E.G. finanziario 2017-2019; 

Accertato che il Bilancio per l'Esercizio in corso è in fase di formazione; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 08/01/2018 con la quale si delibera la gestione provvisoria 

del Bilancio 2018; 

VISTI: 

  Il Decreto 31/12/2017 che ha prorogato al 28 febbraio 2018 i termini per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali (GU n.285 del 6-12-2017), 

conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede 

l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

  l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria;  

 il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di spesa, 

specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un 

dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l’eccezione delle seguenti spese: o tassativamente regolate dalla legge; 2 di 6 o non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi; o a carattere continuativo necessarie per garantire il 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.76 del 14-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 

Richiamata la seguente normativa: 

 la Legge quadro 328/2000, relativa alla realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali che prevede l’inserimento in strutture residenziali per 

soggetti con fragilità sociali; 

 la L. R. 23 del 23/12/2005 concernente il sistema integrato dei servizi alla persona; 

Richiamata la Delibera di C.C. n. 11 del 15/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava il Regolamento per la concessione di contributi economici, disciplinante le modalità 

e i criteri per la concessione dei contributi economici a favore di cittadini bisognosi;  

Viste le richieste presentate da alcuni cittadini, tese ad ottenere contributi economici; 

Accertato lo stato di bisogno dei richiedenti e il possesso dei requisiti stabiliti nel citato 

Regolamento Comunale, come risulta dagli atti custoditi negli uffici di Servizio Sociale; 

Ritenuto necessario, sulla base delle relazioni redatte dall’Assistente Sociale, provvedere alla 

concessione di contributi economici a favore di n. 2  richiedenti, come indicato nel prospetto 

allegato; 

Ritenuto opportuno, per tale motivo, impegnare e liquidare la spesa pari ad €. 1.550,00 a 

favore dei beneficiari di cui sopra; 

Accertata l’esistenza della disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 15025/16; 

Dato Atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 147 bis del D. L.gs 267/00; 

Dato Atto altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 

Comportamento. 

Visti: 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Visto il D.Lgs 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

        Di prendere atto della premessa 

 Di provvedere alla concessione di contributi economici a favore di n. 2  richiedenti, 

secondo le modalità indicate nell’ elenco che, seppure non allegato per motivi di 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.76 del 14-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

riservatezza, ma custodito agli atti dell’Ufficio di Servizio Sociale, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di dare atto che: 

- che i pagamenti verranno effettuati nel rispetto dei dodicesimi come da art.163 del 

267/2000; 

- i tempi di esigibilità della spesa sono i seguenti: 31.12.2018; 

 

 Di impegnare e liquidare la somma di € 1.550,00 a favore dei beneficiari di cui sopra; 

 Di imputare la spesa pari ad € 1.550,00 sul capitolo 15025/16 del  Bilancio  2018, in 

fase di formazione; 

 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli atti di competenza. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    65 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

15-02-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     15025 

Articolo 

   16 

Cod. bil. 

1100405 

SIOPE 

1581 

Descrizione capitolo: 

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE DISAGIATE 

Causale impegno 
Concessione contributi economici straordinari e continuativi a favore di nuclei familiari in 

condizioni di disagio. Impegno e liquidazione di spesa . 

Importo operazione €.       1.550,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

 
 
 

 

Uta, li     16-02-2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Dott. CUCCU MICHELE 

 


